
w CITTA DI CARLENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

A M B I EN r E p Arnr uoiloE î lu n B L r c A r sr RU z r o N E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILB P.O. AREA V

registrata utn' 8UÈ- d"t 2?'(2-?o?7

Oggetto
P.I. - Impegno di spesa di € 35.000000 per il servizio di trasporto alunni pendolari
Anno scolastico 2023/2024 di cui alla L.R. 2610511973 no 24. CIG 24A3803383

L'anno duemilaventitre, del mese di dicembre, in Carlentini, presso la sede Comunale il sottoscritto
Arch. Giovanni Spagnolello, nella qualità di Responsabile dell'Area, ha adottato il seguente
provvedimento.

PREMESSO che:

- l'Amministrazione Comunale, rispettando i principi di eguaghanza, imparzialità, qualità di
servizio, partecipazione, trasparenza ed efficienza al vantaggio dei cittadini di oggi e di
domani, al fine di garantire il diritto all'accesso scolastico per favorire una scolarizzazione,
generulizzata su tutto il territorio Comunale, si è assunta I'impegno di erogare il servizio di
trasporto scolastico;

- il Comune di Carlentini, ai sensi della L.R. n. 24 del2610511973 e ss.mm.ii., è chiamato ogni
anno ad assicurare, con il contributo delle famiglie, il trasporto agli alunni pendolari della
scuola dell'obbligo e della scuola media superiore, costretti a servirsi di un mezzo pubblico
di linea, per frequentare una scuola pubblica statale o paritaria situata fuori dal Comune di
residenza non esistendo nel nostro territorio la corrispondente scuola pubblica;

CONSEDERATO che:

la Regione Siciliana con la L.R. n. 212023 ha stanziato per l'anno scolastico 202312024\e
somme da destinare ai comuni per il trasporto extraurbano degli studenti e delle studentesse
della scuola secondaria di secondo grado statali e paritarie;
con Circolare n. 13 del 1110712023 dell'Assessorato dell'Istruzione e della formazione
professionale è stato stabilito che "i Comuni nell'utilizzazione dei contributi di cui all'art.3,
comma 14, della L.R. n. 212023 dovranno garantire prioritariamente la gratuità del trasporto
extraurbano degli studenti e delle studentesse della scuola secondaria di secondo grado, con
ISEE, in corso di validità, non superiore a € 10.632,94..., Soddisfatto tale obbligo, eventuali
somme residuali potranno essere destinate a studenti e studentesse con un ISEE superiore a
€ 10.632,94, secondo parametri differenziati stabiliti autonomamente dalle Amministrazioni
comunali.
sulla scorta di quanto sopra, l'Amminisfiazione comunale, per I'anno scolastico 202312024,
per tutti gli studenti pendolari di Carlentini, non aventi diritto al contributo regionale sopra
citato, su tutte le tratte per le quali viene richiesto I'abbonamento mensile, propone un ticket
mensile, nella misura del 50Yo e ridotto al 40oA per gli studenti di Pedagaggi, del costo
dell'abbonamento, quale compartecipazione forfettaria alle spese da sostenere con ISEE, in

1
Via Dei Vespri,43 - 96013 Carlentini (Sr) -Telefax: 095 / 993636 - 095/990649 - P. Lv.a. 00192920890



corso di validità, da€ 10.632,95 a€ 25.000,00 mentre con ISEE oltre € 25.000,00 il costo
dell'abbonamento mensile richiesto è a carico dell'utente per Carlentini e Pedagaggi;

Atteso che, il presente impegno, viene assunto, ai sensi dell'art. 183 comma 2 del D.L.vo
26712000.

Considerato che, per I'anno scolastico 202312024, è indispensabile assicurare detto servizio che
viene svolto, a favore degli alunni aventi diritto, tramite autobus e circolari della ditta AST, presente

nel ns. territorio;

Vista la L.R. 715176 no 68 e successive modifiche.
Visto I'art.9 della L.R. 311012002 n" 14, nonché la Circolare Assessoriale n" 2l de|2211012002

sull'attuazione del diritto allo studio nelle scuole dell'infanzia, elementare e secondaria.

Vista la Circolare Assessoriale 8 Ottobre 2003 no 16.

IL RESPONSABILE AREA V

Vista la Determina Sindacale no 30 del2ll08l2023 che affida al sottoscritto la responsabilità
della gestione dei servizi dell'Area Vo.

Visto l'art.lo 183 del D.L.26712000;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente

DETERMINA

1. di impegnare al capitolo 3410 del bilancio 202312025 esercizio 2023 la spesa di
€ 35.000,00 onde prowedere, per l'anno scolastico 202312024, al pagamento degli
abbonamenti alla ditta AST per il trasporto scolastico degli studenti aventi diritto residenti
nel Comune di Carlentini;

2. di rimborsare il costo del ticket a tutti gli studenti aventi i requisiti di legge per il diritto alla
gratuità dell'abbonamento scolastico;

3. che il presente impegno, viene assunto, ai sensi dell'art. 183 comma 2 del D.Lvo 2671200;

4. Imputare detta spesa, al bilancio di previsione 202312025 esercizio 2023 Cap. 3410

denominato: "Spese per il trasporto alunni pendolari".
5. Provvedere al pagamento di quanto dovuto, con successive disposizioni, a cadenza mensile

ed a presentazione di regolari fatture e/o titoli di viaggio sulla base dell'elenco dei
beneficiari redatto dal competente Ufficio.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 25712000 che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico frnanziaria o sul patrimonio dell'ente, non sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Settore finanziario;
7. Di dare atto che il suddetto impegno di spesaviene assunto ai sensi dell'art.183, comma2,

del D.Lgs.26712000 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di spesa necessaria e comunque
indispensabile in osservanza di quanto previsto dal decreto ministeriale l9Il202l;

8. Di dare atto che si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 191 comma 1 del D.Lgs.
26712000;

9. Di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi del Responsabile Area V arch. Giovanni
Spagnolello e del responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 24111990, cosi
come introdotto dalla L.19012012;

2ViaDei Vespri,43-96013 Carlentini(Sr)-Telefax:095 1993636 - 0951990649 -P. I.v.a. 00192920890



10 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4" comma dell'art.l5l del D. Lgs. 267/2000, ta efficaùa
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria 

"viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini clella generale conos eenza.
11 Di dare atto che successivamente alla pubblicazioie sull'apposita sezione dell'albo pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazionedi cui al D.Lgs. i.lltZOtZ
12 Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

IL NSABILE AREA V
olello)

Servizio Finanzia
Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la copertura frnanziaria con impegno a valere sul
cap.3410 del bilancio 202312025 esercizio 2023 nell'ambito della disponibilità sullo stesso
accertata.
Carlentini,li ?9.42- 7 oz3

il il

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal al

IL MESSO COMTINALE

Il Segretario Generale

CERTIFICA
Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, chc la presente
determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Com-une per q'inclici giorni
consecutivi a decorrere dal giorno senzaopposizioni o reclami.

Carlentini, li Il Segretario Generale

J
Via Dei Vespri, 43 -96013 Carlentini (Sr) -Telefax: 0g5 / 993636 - 095/990649 - p. t.v.a. 00192920890


